Resolutio.

Historia symptomatum occurrentium in hoc nos certos reddit, ut affectum nostræ ægræ complicatum esse, asserere nulli dubitemus. Primarium enim urgens videtur Febris lymphatica catarrhalis, & quoad modum invasionis, continua periodica, interdii remittens, non tamen planè intermittens; quæ subinde raucedine, difficultate loquendi, simulque tussis serena, & excretionis modi ratione habitæ, sicca, ceu satellitibus, causali consortio conjunctis, stipata est. Et hæc adesse patet; lassitudines enim artuum, eorum lancinationes vagæ, calor præternaturalis interdii remissior, noctu gravior, pulsus frequentior & celerior, febrilem æstum; tussim verò vocemque asperam ægræ nostræ loquela aliaque simillima manifestissimè declarant.

Detecto ergo horum symptomatum fonte, ex affectu primario focum, in quo hæc accensa, subjectum puta, indigemus. In hoc autem determinando, minus incongruum fore puto, distinguere inter subjectum morbi, & inter subjectum causæ. Morbi subjectum ratione febris catarrhalis est massa sanguinea vitio lymphæ in motu fer-

Tom. II.

mentativo vitata, in cujus præternaturali effervescentia febrilis æstus ratio formalis petenda, ratione tussis & raucedinis aspera arteria. Subjectum causæ ceu principale est lymphæ seu latex Helmontii aquosus, ex glandulis, tam conglomeratis quàm conglobatis, exsillans.

Hæc ultima ut pressius examinemus, Causam explicare animus est, seu quis ex hoc foco orturum symptomatum fuerit Vulcanus. Causam autem proximam quod attinet: illa est lymphæ, non tam glandularum conglomeratarum, sed quàm maxime conglobatarum, præternaturali acrimoniâ acidofalsâ inquinata; hæc enim dum per partes distribuitur, eas irritat, & ad dolorem lancinantem commover, sanguinique immista in vena axillari in eo effervescentiam febrilem excitat, sicque talium symptomatum auctor existit.

Et se ita dicta habere, lymphamque præternaturaliter constitutam esse ejusmodi malorum causam, explicatio adjunctorum symptomatum dilucidabit. Et quidem, cum duplicem nominaverimus lympham, glandularum nempe conglomeratarum & conglobatarum, utriusque scilicet diversæ, rationem reddere promittimus. Lympham enim glandularum conglobatarum hic peccare non ullum negare puto: Nam hæc nimis acida, acris & falsa reddita, dum venæ axillari sinistra infunditur, uti alias naturaliter constituta turgescientiam sanguinis promovet, ita vitiosa reddita & vitiosam omninòque præternaturalem effervescentiam excitat; undè postmodum calor ille præternaturalis & febrilis cum pulsu frequente, ac sub calore vespertino satis celeri, ceu febris præsentis signo pathognomonico, exoriuntur. Dum itaque sanguini permista lymphæ ista potens fuerit calorem febrilem introducere, certum hinc, quod distributa ad partes corporis, ejusmodi lassitudines artuum, membranasque eorum rodendo lancinationes, easque vagas, induxerit; certo indicio, non fermentum partium glandularum proximum hic peccare, sed lympham glandularum conglobatarum, utpotè quæ vagè ad corporis artus & viscera universa distribuitur, hincque peregrinis salibus imbuta, tales lancinationes infert, more salium scorbuticorum, similes ejusmodi dolores inducentium. Eadem itidem lymphæ ad caput delata, ob copiosissimarum glandularum præsentiam, quæ ibi copiosissimæ extant, (cum cortex cerebri ipse totus glandulosus) & ibi lassitudine suâ muriaticâ, simulque acidâ, capitis dolorem exacerbando, molesta existit.

Confirmant nos in dicta sententia, si ulterius uberiolem hujus lymphæ vitiatæ progressum indigemus; hæc enim lymphæ acrior ad fauces, arteriam præprimis asperam, delata, illas partes dictas irritat, hinc ex lymphæ effusione vox aspera & rauca, vixque perceptibilis, redditur, quæ à lymphæ acriori ulterius irritatæ, uberiolem lymphæ profluxum concitant; undè non potest non fieri, quin talis effectus, raucedo nempe, sequatur. Et hoc ita esse demonstrat, quòd ejusmodi symptomata comitentur tussis serena, ortum suum ducens ab ejusmodi lymphæ falsa acri, pertinacius asperam arteriam, tam delicatè sensilem, vellicante, istamque rodente; proinde summus tussigendi conatus adest, totum pectus quatiens; cumque materia subtilis, minus cocta, Practicis dicta, hinc sine rejectione aliqua materię proccedit, & absque omni effectu, nisi quòd fortiori hæc irritatione exindeque exorta motione; fauces quasi excoriatæ, & ita quasi phlogosi-

Vvv

affec-

affectæ, doleant. Tussim autem hanc catarrhalem esse, ortam ex lymphâ vitiosa, confirmat, quod magis circa vesperam ægram cruciet: solemne quippè est omnibus lymphæ affectibus, ut semper noctu exasperentur, ob rationem, quod pori tunc magis occlusi ansam dent ulteriori lymphæ effusioni; cùmque salia peregrina per insensibilem transpirationem non tam facili ter exhalent, hinc & tussis ægram nostram magis noctu quàm interdiu vexat, ut decumbenti in lecto ex nimio tussendi conatu vomitus superveniat, claro indicio, stomachum, & imprimis ejus Rectorem, ob nimiam concussionem pectoris & diaphragmatis in confusum trahere, ut hic ita irritatus convellatur, & vomitus superveniat. Non autem tussis solum exasperationes suas circa vesperi ortum exorditur, sed & reliqua symptomata circa idem tempus suum capiunt incrementum, hinc & calor seu effervescentia illa præternaturalis interdum minus intensa, vesperi gravior, noctuque satis intensa est ob eandem, cum tussi nocturno tempore asperiore facta, rationem; ita enim lymphâ in majori copia sanguini affusa uti majorem effervescentiam, sic & pulsus magis frequentem & celerem, causatur.

Distum autem superius, febrilis effervescentiæ causam non tantum glandularum conglomeratarum, quàm etiam conglomeratarum lympham esse. De priori certitudo ex dictis patet; de posteriori jam dicendum, & illam suam addere symbolum. Præcipuis autem accusandum lymphæ pancreaticæ vitium; hæc enim simul acrior facta, & ad intestina delata, non solum præternaturaliter cum bile effervescens molestias ibi infert, sed & postea massæ sanguinæ infusa multum ad calorem febrilem inducendum contulit; & hujus succi, pancreatici putà, vitio corpus nostræ ægræ affligi historia indicat, cum ob eandem rationem crebriores alvi dejectiones passa fuerit, quatenus hic præternaturaliter acrior & viscidior redditus continuo intestina vellicando ea excitat, ut copiosius tributum solvant. Salivam verò, quæ & alias sub vexillo lymphæ glandularum conglomeratarum militat, immunem hoc in loco esse, exinde conjicere licebit, quod sitis in ægra sit moderata, nam hæc statum ejus aliquomodo adhuc fœditum, & à salibus acrioribus liberum, indicat, ut ita fauces nonnihil abstergere possit, sicque sitis alias molestam in ejusmodi affectibus modificari; cum enim peccet lymphâ acidâ, hinc sitis minor & moderata, quàm si esset salsa nimis.

Ad dictorum autem certiore dilucidationem multum facit, si & causas prægressas remotiores examinaverimus, satis potentes & aptas ad talem effervescentiam sanguini inducendam. Eminent autem hic tempus brumale; hoc enim tempore aer parum impurus redditus, dehinc talis inspiratus materialiter ad hunc morbum disponere potuit; partim verò, & quidem maximè, quatenus obstruendo poros corporis, frenum injecit insensibili transpirationi, hinc recrementa vitiosa salina excerni non potuerunt, sed regurgitando ad massam sanguineam tales efferos motus excitarunt: cui postmodum *ἰσχυρὰ κίνησις* addidit tributum lunare, quod tunc temporis solvit; hujus enim excretionis tempore, cum jam massa sanguinea turgeat, & effera reddita, accedente dehinc lymphâ acriori, facili in majorem effervescentiam abire potuit, idque eò magis, cum offenderit subjectum juvenile, humoribus turgens & delicatæ constitutionis, cui facili ejusmodi mala imprimi possunt.

Horum ergò cum ægra nostra sit impatientis, hinc eò citius Curam aggreditur, de qua ut certiores simus, Prognosin præmittimus.

Quoad eventum itaque: cum febris minus acuta sit, adeoque minus periculosa, hinc tantum abest, ut ægræ nostræ malè ominemur, vel sinistram eventum prædicemus, cum speciatim, non sit febris maligna; hinc faciliior curatu erit, cum jam, ut ex urina patet, signa fausta coctionis ex eneoremate in illa hærente appareant; hinc debellato fermento peregrino, mineratque febrili eradicatâ, h. e. lymphæ vitio & in constitutione seu textura materiali & motu correcto, faciliior erit cura.

Hanc fundatam methodo medendi per indicationes & materias auxiliorum illi respondentem legitimam aggredimur, præmissis tribus Indicationibus, & quidem

1. Ut lymphâ acrior & magis acidâ temperetur, æstusque febrilis inde dependens sic inhibeatur.

2. Temperata lymphâ copiosius adhuc residua per debitas vias, sudoris & urinæ excretioni dicatas, evacuetur, & sic, quod à frigore externo inclusum, referatis claustris eliminetur.

3. Asperæ arteriæ partibusque aliis, sub his pathematis lassis, appropriatis medicamentis catarrhum incrassantibus, seu potius temperantibus, adeoque ulterioris irritationis sensum inhibentibus, succurramus, ut quævis in sua crassi & debita constitutione & tono ierventur.

Apparatus specierum, quibus hisce indicationibus satisfiat, depromitur ex tribus consuetis fontibus, & quidem è Chirurgico. Eisi venæsectio, cum ægra sit in juvenili ætate posita, parè adhibita conveniret, quò metus sibi ferretur præternaturalis: Interim tamen, cum jam ejus sufficiens quantitas per menstruum fluxum exhausta, non amplius erit sanguis educendus, sed potius legitimis remediis ejus fervor sistendus, nec piandum hoc malum puto scarificationibus & fonticulis, cum ægra delicata vix admitteret, malum etiam adhuc recens; hinc cum nobis promittamus radicitus, & ut dicunt, à priori, evellere hunc morbum, illa remedia generosiora, & tantum palliativè curantia, è Chirurgia non mutuabimur, sed potius Pharmaciâ compellamus, quæ ad hunc hostem extrudendum copiosa suggerit remedia.

Vomitus hic nil prodest:

1. Quia non est tussis stomachalis.
2. Quia vomitus, qui præcessit spontaneus, reverà est symptomaticus.
3. Quia nulli indicationum satisfacit.

Omissio ergò vomitu, quàm citissimè, ut corrigatur lymphâ acris acidâ præternaturaliter peccans, conveniunt salia volatilia sudorifera opiatum mista; hinc ad Indicationem primam à meridia

R. ∇ fœnic. Petrosel. aa. ℥i. thersac. simpl. ℥iij. — ℞ci anis. ℥j. C. C. succinat. ℥℞. Laud. opiat. ferm. gr. iij. Syr. de fœnic. ℥℞. M. f. Potio. D. S. Stillender Trank.

Quæ postmodum cochleatim hauriatur, benè sudorem subindè, in specie sub quiete nocturna, expectando.

Ad indicationem secundam, lymphâ jam temperata ut evacuetur, ulterius conveniunt per sudorem & insensibilem transpirationem expel-

leatias.

lentia. Si talia non suffecerint, in subiecto alias catarrhali seu phlegmatico, manè insequente præcribantur evacuantia per alvum:

℞. *M.P. de succin. Crat. gr. xv. Extr. absinth. Card. bened. aa. gr. vj. Scamm. ℥i gr. ij. Extr. troch. alband. gr. j. Cum l. q. tinct. ꝑi f. Pilulæ: S. Flus Pillen.*

Vel ℞. *M.P. de succin. Crat. ℥j. ⊖ vol. succin. gr. vj. Res Jalapp. gr. ij. Extr. troch. alband. gr. ʒ. Ol. destill. succini, vel ligni Sassafr. per vesicam destill. gutt. ij. Cum Ess. succini, vel ligni Sassafr. f. Pilulæ:*

Ad indicationem tertiam vesperi præscribatur sequens Potiuncula:

℞. *Δ Card. bened. serpill. aa. ʒj. ~ theriac. camph. Ess. Ligni Sassafr. aa. ʒj. Ligu. C. C. succin. ʒj. Syr. Papav. alb. ʒj. M. D. S. Flus Träncklein.*

Dehinc & Catarrhi, reliquorumque symptomatum, necnon pectoris læsi habeatur ratio. Certum quidem quod materia peccante ablata, & catarrhales affectus reliqui cessarent; si tamen adhuc ulterius urgerent, præter laudatum liquorem cornu cervi, ad ʒj. altero die manè, vesperi & sub introitum læsi assumptum,

℞. *℥i ʒj. Antihell. Poter. ʒb. ⊖ vol. succin. ʒj. Ol. destill. Sassafr. gutt. vj. Laud opiat. gr. ij. M. f. Pulvis pro tribus dolibus: D. S. Flus Pulver.*

Si loquelæ difficultas & raucedo urgeat, commendamus Syrupum diacodii Montani, qui cum baculo liquiritiæ assumatur, & lentè subinde deglutiat;

Vel ℞. *∇ Mentha ʒj. Cinnam. ʒb. ~ ⊖ ci anis. ʒj. Laud. opiat. gr. ij. Syr. de passul. vel de liquirit. ʒvj. M. D. S. Flus Träncklein loffelweise.*

Si tussis nimis urgeat, usurpentur flores sulphuris, misti cum floribus benzoës, & in ovo formibili assumuntur vesperi sub introitum læti, simulque pro incrustanda materia, & ut fauces exulceratæ curentur, continuetur usus syrupi diacodii Montani cum baculo liquiritiæ. Posthæc, si ulterius petantur medicamenta, posset dari liquor cornu cervi succinatus bis in die, aut aliud quid, vel essentia, vel quod placuerit, aut pulvis superior, quando placuerit.

Si petat quid pro stomacho, convenit elixyr proprietatis, per aliquot dies propinatum.

Quoad Externa, præprimis ad dolorem capitis mitigandum, convenit sequens:

℞. *Ol. expr. nucis ʒb. destill. Maci. Major. aa. ʒb. succin. ʒj. M. f. Bals. Qui calidè vertici inungatur.*

Vel instituatursuffitus ex succino, massiche & similibus, qui naribus & ore aperto hauriatur.

Quod si febris hæc corripere gravidam, & degat in octavo mense ingravidationis, absteineat ab eiusmodi volatilibus, quæ partum promonent, & sic illum immaturum expellunt. Cavendum quoque ab Opio, quia nocet foetui maxime. Sin casus, ut in hoc morbo simul menses fluerent, & emitteret vel ejiceret sanguinem ex nimio conatu, hic venæ sectio conveniret quàm maxime: sed quod notandum benè, non in brachio, sed in pede; si enim in brachio vena secetur, materia ad superiora copiosius deducetur, & hominem jugularet, quod notandum. Si etiam, antequam menses fluerent, hæmorrhoides prorumperent, hæmorrhoides relinquendæ, cum sint salutares; quia quod alias per mensium fluxum erat evacuandum, evacuatur per hæmorrhoides. *Idem ibidem.*

Tom. II.

Febres & morbi catarrhales epidemici.

Quoad morbum, qui anno 1675. per totam sècè Germaniam epidemicè grassatus fuit, observandum: quod universi anni tempestas fuerit admodum inæqualis seu inconstans, imprimis æstas pluviosa, indeque aquarum repetita inundationes ingentes; cum spirantibus crebrioribus zephyris. Et in principio Septembris circa æquinotium nebula spissiores aurores obscurabant, circa meridiem claro solis splendore denovo illucescente, utur tandem pluviosum & humidum tempus superveniret; hinc sub finem Septembris & mense Octobri atque Novembri ubique grassari incipiebat coryza gravis & diuturna, cum copiosa muci per nares reiectione, quam cephalalgia, spectatim dolor gravativus & tensus capitis, comitabatur; superveniebat hinc in agris post aliquot dies tussis crebra, serina (ein Schaaf Hullen) profunda, frequentissimè hinc pectus concutens, in principio inanis & sicca, aut in qua pauca saltem, subinde subruenta, rejiciebantur, noctu præsertim affigens, donec post aliquot dies transactos, & successivè humida fieret; unde copiosi reiectis viscidis liquaminibus, pedetentim cessavit. Quidam subtrâ obmutiscebant raucedine, verbum sonorum nullum proferte poterant, cum tanta respirationis difficultate, ut serè suffocari viderentur, ex eo, quod pectus ipsis angustissimum & ubique repletum appareret; unde & tales nec tussire poterant, donec, cessante pectoris angustia, & liberiore factâ respiratione, tussis superveniret, raucitasque paulatim cessaret. Plures cum diutis symptomatibus, præsertim in principio morbi, frigus vagum, spinam dorsu pererrans, interdum affligebat, astu plus minus intenso, vesperi insequente post mediam noctem usque, & sic quotidie repetebat. Quibusdam lancinationes artuum superveniebant; plurimi, & tantum non omnes, gravi dolore punctario in alterutro saltem latere, sive dextrum sive sinistrum fuerit, affligebantur, gravissimè occupante spatia costarum imarum seu notharum, & à regione spinæ dorsu lumbari sursum, anteriora versus, ad sternum usque ascendente, respirationem, ob gravissimos dolores, qui per tussim mirè exasperabantur, insigniter impediendo. Continuabant hæc aliquamdiu, rejiciebantur tandem in taliter constitutis quibusdam cruenta & viscida glutinosa, horrida, non tamen purulenta: aderat tunc simul calor, in principio intensus, cum pulsu crebro, celeri, magnitudine & vehementia moderato, qui ipse tamen, uti & excretiones, doloribus cessantibus & ipsa cessabant. Urina manè emissæ intentè erant tinctæ, qua turbabantur postmodum, & copiosum sedimentum lateritium & farinaceum seponabant. Vires præsternebantur insigniter, ut lectum colere cogerentur. Quaritur: qualis affectus fuerit? unde ortus? & quomodo denique curandus?

Resolutio.

Præsens affectus vocandus est Catarrhalis affectus, ex lymphæ præternaturaliter constitutæ effusione, facta ab irritatione externa, ortus.

Pars affecta sunt glandulæ, & loca glandulosa, quæ in genere sunt scaturigines lymphæ & fontes catarrhorum. Specialiter autem catarrhorum

Vvv a

rhoium

rorum. Specialiter autem catarrhorum pars affecta variat pro symptomatum varietate; eaque nunc sunt membranæ narium, nunc vasa glandulosa laryngis, nunc circa corporis peripheriam, &c.

Quoad causas: duplex harum genus considerandum est,

nempè

1. Materialis Causa; &

2. Efficiens, quæ illam movet.

Causa materialis est lymphæ vitata & acris, acida facta, plus minus abundans, nimis commota, vel præternaturaliter effusa. Depravata verò illa in hoc casu est imprimis ab inæquali qualitate præcedentis temporis, æstivi pariter ac insecuti autumnalis, asperioris, & matutino tempore nebulosi: aëre enim hoc pluvioso & nebuloso massa sanguinea nostræ, per copiam aquarum & zephyri statuum, unà humidior & magis aquosa facta est, hinc minus spirituosæ eadem reddita, ac spiritus ipsi minus volatiles & mobiles, sed quasi phlegmatici facti; undè tandem etiam lymphæ, tam copiosioris, quam crassioris & acidioris, acriorisque origo. Zephyrus enim est humidus in nostris climatibus, adeoque de blando humido calore ferè interpretandus est. Ut nil dicam jam de aëris illo sale universali, quò plus minus enervato, massæ sanguinæ debitam alterationem imprimere non potuit.

Quoad efficientem causam, quæ nempè præternaturaliter commoverit & effuderit lympham ita constitutam extra suos canales, eaque proxima, est spiritus vitalis & animalis; sive insitus sive insuus allegetur, omnium scilicet motuum localium, mediante tamen partium structura, primarius autor; qui occasione irritationis externæ fibras partium variè movit, quibus commotis etiam partium contenta & glandulosa loca forius commovit, adeoque lymphæ effusionem procuravit, sive in statu naturali, sive, uti hic, acris vel præternaturaliter constituta sit; quæ aciditas consistit in particularum pungentium, acidarum, &c. structura.

Causa autem efficiens remota, quæ scilicet moverit istam causam efficientem internam, hoc est, procatacticum materialem, pro inducenda lymphæ in determinata loca effusione & depravatione, est externa; quia malum epidemicum, nempè inclementia aëris autumnalis, nebulosi præsertim, quæ nebulæ scatentes, quorumcunque corporum effluviis, & variis fordibus imprægnatæ, cum aëre inspiratæ, ob contenta acris læserunt intensè nares, fauces, asperam arteriam, pulmones, & loca vicina. Undè hæ partes irritatæ, lympham dimiserunt; sicque coryza, tussis, pleuritis notha, &c. prognata est, non secus ac spina infixa dolorem & affluxum facit, qualis spina cum aëre attracta fuit.

Possit aliquis dicere, acrimoniam lymphæ præternaturalem huic phænomeno inducendo sufficere potuisse: sed nego hoc idè, quia malum fuit universale, promiscuè omnia subiecta affligens; quod fieri non potuisset, si una eademque causa stimulans interna latitasset. Undè potius dicendum est, illam irritationem ex causa externa communi, omnes æqualiter afficiente, originem suam derivasse, qualis est aër. Adeo scilicet coryzæ istæ, quæ obveniunt sub mutationibus temporum, à causa externa, irritante nares, semper esse solent. Aër enim asperior, atomis asperioribus irregu-

laribus stimulantibus; & quasi pulvere sternutatorio refertus, vellicavit & læsit membranam narium internam cum membrana pituitaria superiore, unde ex irritatione fibrarum & spirituum animalium affluxu lymphæ fuit effusa; sicut effectum similem videmus à pulvere sternutatorio, solutione vitrioli albi intra nares attractæ: Conf. Helmontius *Traët. Asthma & Tussis*.

Sic cum tales coryzæ affecti postmodum tussirent, hinc idem aër, irritans & lædens membranas faucium & laryngis, effundentes per suas glandulas lympham acriorem ac præternaturalem, accusandus venit. Tussis autem fuit vel sicca vel humida: Et quidem tussis initio affligebat sicca, à simplici lymphæ effusione, acrimoniâ suâ membranam asperæ arteriæ stimulantis, quæ tenuis adhuc rejici non poterat ob sui ineptitudinem; postmodum tamen, ubi læsio laryngis procederet, & aspera arteria quoad interiora quodammodo excoieretur, & nonnihil exulceraretur, tunc ex iis succus quidam nutritus, de natura chylosa, emanabat, qui effusus & corruptus in locis istis dat mucum, & tussim humidam: Non secus, ac si e. g. quis cæteroquin sanissimus, miculam panis casu in asperam arteriam dimittit, tunc mox tussis oboritur sicca propter irritationem, in humidam tandem, si continuatur, desinens. Undè non mirum, tusses tales phthysicos præmium post se relinquere, excoieris scilicet istis partibus, & ulterius excoierationem extendentibus.

Raucedo porò ex eadem causâ deducenda est, larynge scilicet & asperâ arteriâ subidè à lymphæ nimis humectatâ, imprimis quando quidam humor sanguinolentus conjunctus fuerit, musculos tumefaciens, hinc asthma supervenit. Humectationem laryngis probat fistula, quæ imbuta salivâ raucedine quasi laborare videtur. Asthma autem, *der Stock-Fluss*, in quo sub primo insultu omnia plena circa præcordia esse conquerebantur, utut falsè, dependebat à nimia strictura pulmonum, qui non poterant distendi: Nam thorax non poterat ampliari propter motum convulsivum pulmonum, ex irritatione eorum ab aëre externo; undè irritati, & ratione sui retis fibrosi musculosi contracti, angustabantur, & asthma convulsivum & vocis defectum constituiebant; undè quia ab irruente aëre iidem distendi non poterant, hinc nec thorax distendebatur. Ac quia nonnulli horum ægrorum liberè inspirare non poterant, propterea etiam nec violenter expirare, hinc dicebant: *Es sey alles voll*, adeoque propter impeditam thoracis ampliationem, nec tussire ipsis licitum erat, quia tussis fit per validam inspirationem & expirationem. Per opiata autem cessabat, sine materiæ rejectione. Ergò causa erat irritatio externa.